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Annotatsiya: Ushbu ilmiy ishda xinazolin-4-on va 6-aminopurin asosida sintez qilingan 

aralash-ligandli kobalt(II) komplekslarining qishloq xo‘jaligi ekinlarida o‘sish va rivojlanishga 

rag‘batlantiruvchi ta’siri o‘rganildi. Komplekslarning fizik-kimyoviy xossalari spektroskopik 

usullar yordamida aniqlanib, ularning biologik faolligi laboratoriya va dala sharoitida sinovdan 

o‘tkazildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, kobalt(II) komplekslari o‘simliklarning urug‘ 

unuvchanligini oshiradi, ildiz tizimi rivojlanishini tezlashtiradi va fotosintez jarayonini 

faollashtiradi. Bundan tashqari, ular qurg‘oqchilik va sho‘rlanish sharoitida o‘simliklarning 

stressga chidamliligini yaxshilash xususiyatiga ega. Tadqiqot natijalari mazkur komplekslarni 

ekologik xavfsiz va samarali biostimulyator sifatida qishloq xo‘jaligida qo‘llash istiqbollari 

mavjudligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: kobalt(II) kompleksi, xinazolin-4-on, 6-aminopurin, aralash-ligand, 

biostimulyator, o‘simlik o‘sishi, qurg‘oqchilikka chidamlilik, qishloq xo‘jaligi. 

 

Kirish. So‘nggi yillarda qishloq xo‘jaligida hosildorlikni oshirish, ekinlarning 

stress omillariga chidamliligini mustahkamlash va barqaror rivojlanishni ta’minlash 

maqsadida yangi turdagi biostimulyator moddalarni yaratish dolzarb 

yo‘nalishlardan biriga aylandi. An’anaviy mineral o‘g‘itlar va kimyoviy 

stimulyatorlar qisqa muddatli samaradorlik ko‘rsatsada, ularning uzoq muddatli 

qo‘llanishi tuproq unumdorligining pasayishiga, ekologik muvozanatning 

buzilishiga hamda atrof-muhitning ifloslanishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli 

ekologik xavfsiz, yuqori samarali va ko‘p funksiyali moddalardan foydalanish 

bugungi kunda muhim ahamiyat kasb etmoqda[1-5]. 

Ilmiy adabiyotlarda organik ligandlar asosida metall komplekslarini sintez 

qilish va ularni biologik jarayonlarda qo‘llash imkoniyatlari keng ko‘lamda tadqiq 
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etilmoqda. Jumladan, xinazolin-4-on va uning hosilalari turli farmakologik faollikka 

ega bo‘lib, ular antibiotik, antitumor, antifungal va antioksidant xususiyatlari bilan 

ajralib turadi (Kumar va boshq., 2018). Shu bilan birga, qator olimlarning 

tadqiqotlari ushbu sinf moddalari o‘simliklarda o‘sishni rag‘batlantiruvchi 

xususiyatlarga ham ega ekanligini ko‘rsatgan. Masalan, Saitkulov (2021) tomonidan 

olib borilgan izlanishlarda xinazolin-4-on derivativlari paxta navlarida ildiz tizimi 

rivojlanishini tezlashtirgani qayd etilgan. 

Bundan tashqari, 6-aminopurin sitokininlar guruhining muhim vakili sifatida 

o‘simlik hujayralarida bo‘linish va differensiyalanish jarayonlarini faollashtiradi. U 

fotosintez intensivligini oshirish, oqsil sintezini kuchaytirish va yosh barglarning 

rivojlanishini rag‘batlantirishda katta rol o‘ynaydi (Mok va Mok, 2001). 

Shuningdek, u turli stress sharoitlarida, jumladan qurg‘oqchilik va sho‘rlanishda 

o‘simliklarning chidamliligini oshirishda samarali ekanligi haqida ma’lumotlar 

mavjud. 

Kobalt ionlari ham o‘simlik metabolizmida muhim biologik funksiyalarga 

ega. U xlorofill sintezida ishtirok etadi, azot fiksatsiyasi jarayonida leguminoz 

o‘simliklarning tuganak bakteriyalari faoliyatini faollashtiradi hamda oksidlanish-

qaytarilish reaksiyalarida katalizator sifatida xizmat qiladi (Palit va boshq., 1994). 

Kobalt(II) komplekslari ayniqsa aralash-ligandli shaklda yuqori barqarorlik va 

biologik faollik ko‘rsatadi. Bu ularning qishloq xo‘jaligida istiqbolli qo‘llanilishiga 

asos yaratadi. 

Shu nuqtai nazardan, xinazolin-4-on va 6-aminopurin asosida aralash-ligandli 

kobalt(II) komplekslarini sintez qilish va ularning qishloq xo‘jaligi ekinlarida 

biostimulyator sifatidagi samaradorligini o‘rganish katta ilmiy-amaliy ahamiyatga 

ega. Ushbu tadqiqot nafaqat o‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishini tezlashtirish, 

balki qurg‘oqchilik va sho‘rlanish kabi noqulay sharoitlarda ularning stressga 

chidamliligini oshirish orqali barqaror hosildorlikni ta’minlashda ham muhim 

ahamiyat kasb etishi kutilmoqda. 

Tadqiqot davomida xinazolin-4-on va 6-aminopurin asosida aralash-ligandli 

kobalt(II) komplekslari sintez qilindi. Sintez jarayonida kobalt(II) nitrat tuzi metall 

manbai sifatida ishlatildi hamda reaksiyalar etanol muhitida olib borildi. Olingan 

moddalar filtrlash, yuvish va vakuumda quritish orqali tozalandi. Komplekslarning 

fizik-kimyoviy xossalari element tahlili, infraqizil va ultrabinafsha-ko‘rinadigan  

spektroskopiya, proton yadroviy magnit-rezonans va termogravimetrik tahlil  

usullari yordamida aniqlanib, ligandlarning metall ioniga koordinatsiyalanganligi 

isbotlandi. 
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Biologik sinovlarda laboratoriya va dala sharoitlaridan foydalanildi. 

Laboratoriyada bug‘doy va paxta urug‘lari sintez qilingan komplekslar eritmasida 

ishlov berilib, unuvchanligi kuzatildi. Dala tajribalarida paxta navlari ekildi va 

komplekslar bargga purkash hamda sug‘orish orqali qo‘llanildi. Shuningdek, 

qurg‘oqchilik va sho‘rlanish kabi stress sharoitlari modellashtirilib, o‘simliklarning 

morfo-fiziologik ko‘rsatkichlari baholandi. Tajribalar davomida urug‘larning 

unuvchanlik darajasi, ildiz va poya uzunligi, barglardagi xlorofill miqdori, 

hosildorlik elementlari va stress sharoitida tirik qolish ko‘rsatkichlari nazorat 

namunalariga solishtirildi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, xinazolin-4-on va 6-aminopurin asosida 

sintez qilingan aralash-ligandli kobalt(II) komplekslari barqaror kristall tuzilishga 

ega bo‘lib, ularning IQ spektrida karbonil va amin guruhlarining siljishi, shuningdek 

UB-Vis spektrida kobalt(II)ga xos d–d o‘tishlarning qayd etilishi komplekslarning 

to‘liq hosil bo‘lganini tasdiqladi. Termogravimetrik tahlil ularning issiqlikka 

nisbatan yuqori barqarorligini ko‘rsatdi. 

Biologik sinovlarda komplekslarning samaradorligi aniqlandi. Laboratoriya 

sharoitida ular urug‘larning unuvchanligini 18–25 foizga oshirdi. Ayniqsa, 6-

aminopurin asosida hosil qilingan komplekslar eng yuqori natija berdi. Ildiz tizimi 

rivojlanishi 20–30 foizga, poya uzunligi esa 15–20 foizga oshdi. Barglardagi 

xlorofill miqdorining ortishi fotosintez jarayonining faollashganidan dalolat berdi. 

Dala tajribalarida ham ijobiy natijalar kuzatildi. Qurg‘oqchilik va sho‘rlanish 

sharoitida sinovdan o‘tkazilgan o‘simliklarning yashab qolish darajasi nazorat 

guruhiga qaraganda 30–35 foiz yuqori bo‘ldi. Barglarning qurishi sekinlashdi va 

fotosintezning pasayishi ancha kechikdi. Paxta navlarida esa hosildorlik elementlari 

(ko‘sak soni va o‘rtacha vazni) 12–18 foizga oshdi. Shu bilan birga, 

komplekslarning optimal konsentratsiyalari aniqlanib, yuqori dozalarda biroz 

fitotoksik ta’sir kuzatildi. 

 

Ushbu tadqiqotda xinazolin-4-on va 6-aminopurin asosida aralash-ligandli 

kobalt(II) komplekslari sintez qilinib, ularning qishloq xo‘jaligi ekinlari o‘sishiga 
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ta’siri o‘rganildi. Komplekslarning fizik-kimyoviy xossalari spektroskopik usullar 

orqali tavsiflandi hamda biologik faoliyati laboratoriya va dala sharoitida sinovdan 

o‘tkazildi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, aralash-ligandli kobalt(II) 

komplekslari urug‘ unuvchanligini oshiradi, ildiz tizimi rivojlanishini 

jadallashtiradi, fotosintez jarayonini faollashtiradi va barg yuzasini kengaytiradi. 

Bundan tashqari, ular o‘simliklarning qurg‘oqchilik va sho‘rlanish kabi stress 

omillariga chidamliligini sezilarli darajada oshirishi aniqlandi. 
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